
ЕНВД



Единый налог на вменённый доход -

- Налог, при исчислении и уплате которого размер реально полученного 
дохода значения не имеет, налогоплательщики руководствуются размером 
вмененного им дохода, который установлен Налоговым кодексом РФ.

ЕНВД применяется в отношении отдельных видов предпринимательской деятельности:

● розничная торговля;

● общественное питание;

● бытовые, ветеринарные услуги;

● услуги по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных средств;

● распространение и (или) размещение рекламы;

● услуги по передаче во временное пользование торговых мест, земельных участков;

● услуги по временному размещению и проживанию;

● услуги по перевозке пассажиров и грузов автотранспортом;

● услуги стоянок.

-



Является заменой налогам.
Для юридических лиц:

1. Налог на прибыль организаций

2. В отношении прибыли, полученной от предпринимательской деятельности, облагаемой единым налогом

3. Налог на имущество организаций

4. В отношении имущества, используемого для ведения предпринимательской деятельности, облагаемой единым налогом

5. Налог на добавленную стоимость

Для индивидуальных предпринимателей:

1. Налог на доходы физических лиц

2. В отношении доходов, полученных от предпринимательской деятельности, облагаемой единым налогом

3. Налог на имущество физических лиц

4. В отношении имущества, используемого для ведения предпринимательской деятельности, облагаемой единым налогом

5. Налог на добавленную стоимость



Условия перехода на ЕНВД.
Для юридических лиц:

-Доля участия других юридических лиц <25%
-Количество сотрудников <100
-Деятельность не осуществляется в рамках простого товарищества и доверительного договора
-В местном нормативно правовом акте содержится упоминание об осуществляемом виде деятельности
-Налогоплательщик не является учреждением образования, здравоохранения и социального обеспечения, а также 
не является представителем услуг общественного питания
-Не оказываются услуги по сдаче в аренду автозаправочных и газозаправочных станций

Для индивидуальных предпринимателей:
-Количество сотрудников <100
-Деятельность не осуществляется в рамках простого товарищества и доверительного договора
-В местном нормативно правовом акте содержится упоминание об осуществляемом виде деятельности



Порядок расчета налога
ЕНВД = Базовая доходность x Физический показатель x К1 x К2 x 15%
Ставка налога = 15% от вменённого дохода
Базовая доходность устанавливается государством в расчёте на единицу физического показателя и зависит от вида 
предпринимательской деятельности. 
Физический показатель у каждого вида деятельности свой (как правило, это количество работников, квадратных метров и т.д.) 

К1 – коэффициент-дефлятор. Его значение, на каждый календарный год устанавливает Министерство экономического развития 
России. В 2016 году коэффициент остался таким же, как и в 2015 году К1 = 1,798 (хотя изначально его планировали увеличить до 
2,083). 
К2 – корректирующий коэффициент. Его устанавливают власти муниципальных образований с целью уменьшения размера налога 
ЕНВД, для тех или иных видов деятельности. 

Налоговая база:
Налоговая база — это величина вмененного дохода.
Налоговая база=Вмененный доход= Базовая доходность*Физический показатель
Базовая доходность корректируется в соответствии с коэффициентом-дефлятором (К1) и корректирующим коэффициентом (К2, ст. 
346.27 НК РФ).



Уменьшение налога на страховые взносы
Налогоплательщики ЕНВД имеют право уменьшить сумму налога, исчисленную за налоговый период, на суммы платежей (взносов) 

и пособий, которые были уплачены в пользу работников, занятых в тех сферах деятельности налогоплательщика, по которым 

уплачивается единый налог. (п. 2 статья 346.2 НК РФ)

При этом сумма такого уменьшения не может быть больше, чем 50 % исчисленного налога.

Индивидуальные предприниматели, которые  не имеют наемных работников - то есть они не производят выплаты и иные 

вознаграждения физическим лицам -могут уменьшить сумму единого налога на вмененный доход на сумму уплаченных (за себя) в 

фиксированном размере страховых взносов в ПФР и ФФОМС без применения 50 % ограничения.

Индивидуальные предприниматели, у которых есть наемные работники, не вправе уменьшить сумму исчисленного ими единого 

налога на вмененный доход на сумму уплаченных за себя в фиксированном размере страховых взносов.



Подача декларации и уплата налога

            Порядок и сроки представления налоговой декларации:

Налоговые декларации представляются в налоговый орган по итогам каждого квартала — не позднее 20-го числа месяца 

следующего за кварталом (ст. 346.32 НК РФ).

Форма декларации

Утверждена приказом ФНС России от 04.07.2014

Срок уплаты ЕНВД до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом (квартал).


